
  
  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

 

 
 

 

Открытое акционерное общество 

"Межрегиональная распределительная сетевая 

компания Урала" (ОАО «МРСК Урала») 

620026, Свердловская обл., г. Екатеринбург, 

 ул. Мамина-Сибиряка, д. 140 

 

ООО «ДВК Групп» 

121069, г. Москва, б-р Новинский, 18 стр. 1 

VIII комната 1 

 

 

 
 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе  № 276-А 

г. Екатеринбург                                                                                             17.10.2018г.  
  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской 

области по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов  (далее по тексту – 

Комиссия)  

при участии представителей: 

– заказчика в лице ОАО «МРСК Урала», 

– в отсутствие заявителя в лице ООО «ДВК Групп», уведомленного надлежащим 

образом о месте и времени рассмотрения жалобы,  

рассмотрев жалобу ООО «ДВК Групп» (121069, г. Москва, б-р Новинский, 18 стр. 1 

VIII комната 1) с информацией нарушении заказчиком в лице ОАО «МРСК Урала» (620026, 

Свердловская обл., г. Екатеринбург, ул. Мамина-Сибиряка, д. 140), его комиссией 

Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» (далее – Закона о закупках) при проведении 

открытого одноэтапного конкурса на право заключения договора подряда на выполнение 

демонтажных, строительно-монтажных и пусконаладочных работ по объекту: 

«Реконструкция ПС «Лысьва», ВЛ 110 кВ Эмаль - Лысьва №1, ВЛ 110 кВ Эмаль - Лысьва 

№2. Замена основных и резервных защит на микропроцессорные защиты» 

производственного отделения «Чусовские электрические сети» филиала ОАО «МРСК 

Урала» – «Пермэнерго» (извещение № 31806912026) в порядке ст. 18.1 Федерального 

Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

поступила жалоба ООО «ДВК Групп» (вх. № 01-21298 от 03.10.2018г.) с информацией о 

нарушении заказчиком в лице ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая 

компания Урала», его комиссией Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О 

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении 

открытого одноэтапного конкурса на право заключения договора подряда на выполнение 

демонтажных, строительно-монтажных и пусконаладочных работ по объекту: 

mailto:to66@fas.gov.ru


 

 

2 

«Реконструкция ПС «Лысьва», ВЛ 110 кВ Эмаль - Лысьва №1, ВЛ 110 кВ Эмаль - Лысьва 

№2. Замена основных и резервных защит на микропроцессорные защиты» 

производственного отделения «Чусовские электрические сети» филиала ОАО «МРСК 

Урала» – «Пермэнерго» (извещение № 31806912026) соответствующая требованиям части 6 

статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. 

В своей жалобы заявитель указал, что положения закупочной документации 

установлены заказчиком с нарушением действующего законодательства, просит признать 

жалобу обоснованной. 

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились, просили признать 

жалобу необоснованной.  

Проанализировав представленные материалы, Комиссия Свердловского УФАС 

России пришла к следующим выводам. 
В соответствии с ч.1 ст.2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 

Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с 

ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, 

регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке). 

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, 

который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к 

закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, указанными в 

частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, 

порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки 

положения. 

Закупка осуществлялась заказчиком в соответствии с нормами Закона о закупках на 

основании Единого стандарта закупок ПАО "Россети" (Положение о закупке) 

утвержденного советом директоров ОАО "МРСК Урала" и размещенного в единой 

информационной системе 02.11.2017г. в редакции № 23. 

02.10.2018 года на официальном сайте в сети «Интернет» было размещено извещение 

№ 31806912026 о проведении открытого одноэтапного конкурса на право заключения 

договора подряда на выполнение демонтажных, строительно-монтажных и 

пусконаладочных работ по объекту: «Реконструкция ПС «Лысьва», ВЛ 110 кВ Эмаль - 

Лысьва №1, ВЛ 110 кВ Эмаль - Лысьва №2. Замена основных и резервных защит на 

микропроцессорные защиты» производственного отделения «Чусовские электрические 

сети» филиала ОАО «МРСК Урала» – «Пермэнерго». (1090066). 

Начальная (максимальная) цена договора составила 12 383 540,10 рублей.  

В соответствии с п. 9 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках в документации о конкурентной 

закупке должны быть указаны:, в том числе, требования к участникам такой закупки. 

Согласно пп. «а» п. 7.4.3 Положения в документации о закупке должны быть указаны 

сведения, определенные настоящим Стандартом, в том числе, требования к участнику 

закупки и перечень документов, подлежащих представлению участником закупки и 

подтверждающих его соответствие, а также соответствие соисполнителей (субподрядчиков, 

субпоставщиков) в том случае, если в документации о закупке предусмотрена возможность 

привлечения участником закупки соисполнителей (субподрядчиков, субпоставщиков) для 

исполнения договора, в случае, если в соответствии с законодательством Российской 

Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг, и являющихся предметом закупки. 

Согласно извещению о проведении закупки, а также п. 1.1.3 ч. 1 тома 1 конкурсной 

документации предметом конкурса является право заключения договора подряда на 

выполнение демонтажных, строительно-монтажных и пусконаладочных работ по объекту: 

«Реконструкция ПС «Лысьва», ВЛ 110 кВ Эмаль - Лысьва №1, ВЛ 110 кВ Эмаль - Лысьва 



 

 

3 

№2. Замена основных и резервных защит на микропроцессорные защиты» 

производственного отделения «Чусовские электрические сети» филиала ОАО «МРСК 

Урала» – «Пермэнерго» 

В соответствии с ч.1 ст. 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 

29.12.2004 № 190-ФЗ (далее – ГрК РФ) индивидуальный предприниматель или 

юридическое лицо имеет право выполнять инженерные изыскания, осуществлять 

подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт 

объектов капитального строительства по договору подряда на выполнение инженерных 

изысканий, подготовку проектной документации, по договору строительного подряда, 

заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за 

эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором, при условии, что такой 

индивидуальный предприниматель или такое юридическое лицо является членом 

соответственно саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, 

архитектурно-строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального 

ремонта объектов капитального строительства, если иное не установлено настоящим 

Кодексом. 

Пунктом 2.1.1. части 2 тома 2 конкурсной документации установлены требования к 

участникам закупки, в том числе:  участник закупки должен быть членом 

саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, в соответствии со 

статьей 55.6 Градостроительного кодекса РФ, и иметь право осуществлять строительство, 

реконструкцию, по договору подряда, заключаемому с использованием конкурентных 

способов заключения договоров, при соблюдении в совокупности следующих условий: 

1) наличие у саморегулируемой организации, членом которой является Участник, 

компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств, сформированного в 

соответствии со статьями 55.4 и 55.16 Градостроительного кодекса РФ; 

2) совокупный размер обязательств Участника по данным договорам подряда на 

выполнение строительства, реконструкции, не должен превышать предельный размер 

обязательств, исходя из которого Участником был внесен взнос в компенсационный фонд 

обеспечения договорных обязательств в соответствии с частью 11 или 13 статьи 55.16 

Градостроительного кодекса РФ. 

Законность установления данного требования к участникам закупки заявителем не 

оспаривалась. 

При этом в соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закон о защите конкуренции действия 

(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 

аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, 

подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с 

нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения 

информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 

лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или 

нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов. 

В соответствии с ч. 5 ст. 5 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-Ф3 «О 

саморегулируемых организациях» установлена обязанность членов СРО вносить сведения о 

своем членстве в СРО в Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности 

юридических лиц. Согласно Государственному реестру саморегулируемых организаций 

(http://sro.gosnadzor.ru/), Единому реестру членов СРО (http://reestr.nostroy.ru/reestr) сведения 

о наличии СРО у заявителя в лице ООО «ДВК Групп» с правом заключать договоры по 

организации работ с учетом начальной (максимальной) цены контракта на момент 

окончания срока подачи заявок (12 383 540,10 рублей) отсутствуют. 



 

 

4 

Данное обстоятельство исключает участие заявителя в данной закупке, ввиду чего, 

положения документации не могут нарушить права и законные интересы заявителя ООО 

«ДВК Групп».   

Комиссия, руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 

статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ООО «ДВК Групп» оставить без рассмотрения. 

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех 

месяцев со дня его принятия. 


